
Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  
Page1 

 

 
 
 

 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA ǪUALITÉ 

DU SERVICE ASSAINISSEMENT EN RÉGIE 

 
ANNÉE 2024 



Page 2 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024 

 

  PRÉSENTATION GÉNÉRALE  

Le Rapport annuel sur le Prix et la Ǫualité du Service Public de l’Assainissement (RPǪS) présente des données 

sur la gestion technique et financière du service. 

 
Ces données rendent compte aux usagers du prix et de la qualité du service rendu pour l’année écoulée et 

répond à une exigence de transparence du fonctionnement du service et donnant une vue globale de la 
[...]
Page 12 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

2. DESCRIPTION DES OUVRAGES D’ASSAINISSEMENT 

 
2.1. Secteur Plaine dépendant de la station d’eaux usées de Ǫuincey 

 
Réseau : 

 
Les communes de Corgoloin, Magny-lès-Villers et Villers-la-Faye sont raccordées au réseau d’assainissement du 

secteur de la Plaine depuis fin 2016. 

 

 
COMMUNES 

Longueur 
Réseau (m) 

Réseau 
Unitaire ou 

mixte (%) 

Réseau 
Séparatif (%) 

Nb postes 
relevage 

Nb déversoirs 
d’orage 

AGENCOURT 3 360 0 100 3 0 

COMBLANCHIEN 10 730 0 100 0 0 

CORGOLOIN 11 640 0 100 1 0 

GERLAND 7 600 0 100 4 0 

MAGNY-LES-VILLERS 2 870 0 100 2 0 

NUITS ST GEORGES 39 090 21 79 2 2 

PREMEAUX PRISSEY 8 430 0 100 3 0 

ǪUINCEY 7 460 0 100 0 0 

VILLERS-LA-FAYE 5 910 0 100 1 0 

 
Station d’épuration : 

 
La station d’épuration de ǪUINCEY est de type boues activées en aération prolongée, dimensionnée pour 
28 000 Equivalent Habitant (EH) soit 2 000 kg/j de DBO5 et 6 000 m³/j. 

La première tranche a été construite en 1973 par MONTENAY. Une deuxième tranche a été réalisée en 1989 
par FRANCE ASSAINISSEMENT. 

En 2007, une mise aux normes pour l’azote et le phosphore a été réalisée. 

En 2008, la plateforme de compostage des boues centrifugées, en mélange avec des déchets verts, a été mise 

en route. 

 
Le cours d’eau récepteur des eaux usées issues du système de collecte et traitement est le Meuzin. 

 
Normes de rejets : 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne journalière 

rendement minimum à atteindre, 

moyenne journalière 

concentration rédhibitoire, 

moyenne journalière 

DBO5 15 mg (O2)/l 95% 50 mg(O2)/l 

DCO 50 mg (O2)/l 92% 250 mg (O2)/l 

MES 20 mg /l 95% 85 mg/l 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne annuelle 

rendement minimum à atteindre, 

moyenne annuelle 

NGL 10 mg/l 84% 

Phosphore 1 mg/l 91% 



Page 13 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

 
Evolution des volumes entrants et sortants : 
 

Année A2 

DO (m3) 

A3 

Entrée (m3) 

A4 

Sortie (m3) 

Jours déversement 

A2 

Pluviométrie 

mm 

2024 8 058 972 413 978 104 15 1 090 

2023 1 223 680 216 690 439 11 851 

2022 346 647 730 638 836 9 655 

2021 1 627 757 217 765 981 12 849 

2020 2 906 740 132 784 573 7 696 

201G 1 989 653 694 671 493 19 786 

2018 8 796 821 040 865 703 35 871 

 
Evolution des rendements et concentration en sortie pour le secteur d’assainissement pour 2024 : 

 

Année MES DCO DBO5 NGL Pt 

% mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L 

2024 97,96 5,07 95,74 30,05 99,41 1,88 95,20 2,30 94,56 0,32 

2023 98,08 6,63 96,89 26,71 98,09 8,40 95,62 2,60 96,96 0,20 

2022 99,03 3,72 97,98 19,76 99,31 3,30 97,02 1,95 98,30 0,14 

2021 99,43 2,44 98,02 17,50 99,25 3,00 96,35 2,00 97,22 0,22 

2020 99,22 2,83 97,82 17,48 99,21 3,12 93,59 3,36 96,86 0,27 

201G 99,21 2,79 97,71 19,24 99,12 3,26 93,84 3,62 97,45 0,20 

2018 99,02 2,54 97,96 14,35 98,97 3,15 90,91 3,75 96,86 0,20 

 

En 2024, 310 tonnes de Matières Sèches (MS) de boues ont été produite par la STEP puis traitées par la station 
de compostage. 929 tonnes de MS de compost ont été épandues. 

 

 
Conclusion sur le système d’assainissement : 

 

La station d’épuration et le système de collecte présentent des résultats satisfaisants au regard de la 
règlementation, et ce alors qu’elle a été fortement sollicitée en raison de la pluviométrie importante. 

 

 
Travaux réalisés en 2024 : 

- Maintenance centrifugeuse 

- Renouvellement et modernisation des armoires électriques des PR 

- 15 nouveaux branchements ont été réalisés 

- Lancement des études de MO pour la canalisation de transfert entre Nuits Saint Georges et la STEP 

 
Travaux prévus en 2025 : 

 
- Renouvellement de la canalisation d’assainissement Rue Saint Bernard à Nuits Saint Georges 

- Renouvellement de la canalisation de transfert entre Nuits Saint Georges et la STEP 

- Renouvellement des pompes de recirculation 



Page 14 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

2.2. Secteur Flagey Echezeaux–Vosne Romanée 

 
Réseau : 

 

Communes 

Longueur 

Réseau 

(m) 

Réseau 

Unitaire (%) 

Réseau 

Séparatif 

(%) 

Nb postes 

relevage 

Nb 

déversoirs 

d’orage 

CHAMBOLLE-MUSIGNY 4 200  100% 1 0 

FLAGEY-ECHEZEAUX 9 700  100% 0 0 

GILLY-LES-CITEAUX 10 260  100% 1 1 

MOREY-SAINT-DENIS 7 870 29% 71% 1 2 

SAINT-BERNARD 3 830  100% 3 0 

VOSNE-ROMANEE 7 790 17% 83% 0 3 

VOUGEOT 2 690 17% 83% 1 1 

 
Station d’épuration : 

 
La station d’épuration de FLAGEY est de type boues activées en aération prolongée, dimensionnée pour 

7 000 EH et 28 500 Equivalent Habitant en période de vinification. Elle a été mise en service à l’été 200G. 
Le cours d’eau récepteur est la Bornue puis la Vouge. 

 
Normes de rejets : 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne journalière 

rendement minimum à 

atteindre, moyenne 

journalière 

concentration rédhibitoire, 

moyenne journalière 

DBO5 15 mg (O2)/l 96% 50 mg(O2)/l 

DCO 90 mg (O2)/l 90% 250 mg (O2)/l 

MES 20 mg /l 96% 85 mg/l 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne annuelle 

rendement minimum à 

atteindre, moyenne 

annuelle 

NGL 10 mg/l 85% 

Phosphore 1 mg/l 90% 

 
Evolution des volumes entrants et sortants : 

 

Année A2 

DO (m3) 

A3 

Entrée (m3) 

A4 

Sortie (m3) 

Jours déversement 

A2 

Pluviométrie 

mm 

2024 47 460 725 244 753 135 111 939 

2023 23 623 495 576 526 354 69 761 

2022 9 745 46 5284 478 922 94 691 

2021 43 244 573 718 573 484 156 730 

2020 35 966 554 233 579 100 83 696 

2019 23 687 453 483 480 278 63 651 

2018 164 271 599 583 622 926 127 853 



Page 15 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

Evolution des rendements : 

 

Année MES DCO DBO5 NGL Pt 

% mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L 

2024 91,74 14,54 89,94 40,99 95,28 8,71 86,19 3 ,02 78,74 1,16 

2023 94,75 12,69 94,93 27,18 95,82 12,04 92,38 2,10 89,67 0,78 

2022 98,14 8,23 97,20 20,26 97,84 7,77 95,69 1,50 93,24 0,61 

2021 97,37 10,18 96,14 23,03 97,96 6,66 92,04 2,38 92,58 0,93 

2020 94,66 12,46 92,80 30,49 94,42 12,65 83,93 4,04 89,59 0,78 

201G 97,87 7,46 96,39 26,09 97,80 7,72 89,44 4,26 88,32 0,85 

2018 97,20 10,95 95,94 28,42 96,83 10,42 88,13 4,12 92,05 0,53 

 

Evacuation de 405 tonnes de boue (45T de MS) en direction de la plateforme de compostage de la STEP de 

Ǫuincey 

 
Conclusion sur le système d’assainissement : 

 
Système de collecte : 

 
Beaucoup d’eaux de pluie sont envoyées vers la station d’épuration de Flagey-Echézeaux du fait des réseaux 
unitaires sur Vosne-Romanée et Morey-Saint-Denis ; d’importantes quantité d’eau de nappe provient des 

secteurs de Gilly et Flagey. 

 
Système de traitement : 

 
La station d’épuration présente un traitement épuratoire non conforme à la règlementation, les non- 

conformités sont principalement liées aux déversements en amont de la station d’épuration. En 2025, la non- 

conformité pour le phosphore a donné lieu à un ajustement au niveau des produits de traitement. 
Les travaux correctifs doivent donc porter sur les réseaux (réseaux unitaires et drainage des sources d’eau), 

 
 

 
Travaux réalisés en 2024 : 

- Renouvellement du réseau de transfert entre Chambolle et Vougeot (réseau en banquette 
fréquemment bouché qui entrainait des déversements dans la Vouge) 

- Renouvellement et modernisation des armoires électriques des PR 

- Maintenance clarificateur 

- Maintenance sur le surpresseur 

- Maintenance sur le dégrilleur 

Travaux prévus en 2025 : 

- Nettoyage à l’acide des rampes d’aération 

- Enquête sur la provenance des eaux de nappes à Gilly et Flagey (recherche ITV / enquête riverain) 

- Renouvellement de canalisation Rue basse à Gilly les Cîteaux 



Page 16 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

2.3. Secteur Hautes-Côtes (STEP Meuilley) 

 
Réseau : 

 

Communes 

Longueur 

Réseau 

(m) 

Réseau 

Unitaire 

(%) 

Réseau 

Séparatif 

(%) 

Nbre 
postes relevage 

Nb 

déversoirs 

d’orage 

ARCENANT 7 130 0 100 0 0 

BEVY 2 750 0 100 1 0 

CHAUX 5 390 30 70 
1 avec traitement 

H2S 
1 

COLLONGES LES 
BEVY 

1 960 0 100 1 0 

CURTIL VERGY 3 830 0 100 1 0 

FUSSEY 2 140 0 100 
1 avec traitement 

H2S 
0 

L’ETANG VERGY 2 300 0 100 1 0 

MAREY LES FUSSEY 5 590 0 100 0 0 

MESSANGES 5 330 0 100 1 0 

MEUILLEY 8 450 0 100 0 0 

VILLARS FONTAINE 3 650 0 100 0 0 

Station d’épuration : 

 
La station d’épuration de MEUILLEY est de type boues activées en aération prolongée, la filière est 

complétée par un lit bactérien en période de vendanges, 

Capacité nominale : 2 500 EH – 6 000 EH en pointe 

Cette station a été construite en 2005-2006 (constructeur : France Assainissement), mise en route en avril 

2006 et inaugurée en octobre 2006, 

 
Normes de rejets : 

 

PARAMETRES 

CONCENTRATION 

MAXIMALE DU  
REJET (mg/l) 

RENDEMENT 
MINIMUM (%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 (demande biochimique en oxygène) 
15 97 50 

DCO (demande chimique en oxygène) 50 96 250 

MES (matières en suspension) 20 97 85 

NGL (azote global) 10 20  

Pt (phosphore total) 2 21  



Page 17 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

Evolution des volumes entrants et sortants : 
 

Année A2 

DO (m3) 

A3 

Entrée (m3) 

A4 

Sortie (m3) 

Jours déversement 

A2 

Pluviométrie 

mm 

2024 33 320 174 869 182 561 36 1 011 

2023 16 160 132 627 140 458 14 669 

2022 2 230 126 074 132 386 12 530 

2021 41 566 147 811 153 899 35 713 

2020 37 856 143 379 153 877 29 615 

2019 13 073 134 766 134 392 26 739 

2018 70 132 154 193 159 346 37 904 

 

 
Evolution des rendements : 

 

Année MES DCO DBO5 NGL Pt 

% mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L 

2024 96,69 5,94 92,08 34,47 98,28 2,65 90,31 5,34 92,62 0,50 

2023 99,12 2,64 95,94 26,03 98,79 3,00 93,62 5,49 92,34 0,53 

2022 99,52 2,73 97,32 21,34 98,92 3,00 95,50 4,29 92,93 0,67 

2021 98,95 4,56 97,13 20,70 98,83 3,23 87,07 7,98 90,34 0,63 

2020 98,65 2,78 95,53 22,92 98,22 3,17 69,21 21,83 71,75 0,60 

201G 99,05 3,01 96,45 22,98 98,68 3,00 88,81 7,91 86,87 0,94 

2018 96,75 10,24 95,75 28,24 97,68 6,12 87,14 8,68 92,11 0,62 

 
Conclusion sur le système d’assainissement : 

 
La station d’épuration et le système de collecte présentent des résultats satisfaisants au regard de la 

réglementation, 

 
Les surverses du point A2 ont été importantes en 2024 du fait d’une pluviométrie très importante et d’une 
remontée considérable de la nappe. 

 
La station doit gérer des eaux parasites importantes venant du réseau unitaire de Chaux mais également des 

réseaux de Meuilley et des Hautes-Côtes. Côté Gevrey, des travaux devront être prévus à moyen terme sur la 

commune de Chaux pour limiter ce problème. 

 
Travaux réalisés en 2024 : 

 
Renouvellement du moto-réducteur à chaine du sprinkler du lit bactérien 

Renouvellement des 2 pompes de relevage lit bactérien et entrée STEP 
Renouvellement stators centrifugeuse et pompe gaveuse 

Renouvellement compresseur boue 
Mise au norme cuve de stockage chlorure ferrique 

Renouvellement sonde oxygène 
Renouvellement pompe lit bactérien 

 
Travaux prévus en 2025 : 

 
Renouvellement du vérin GDD boues 
Remise en service central intrusion 

Remise en état du pont (roue) clarificateur 

Maintenance de l’agitateur 



Page 18 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

Entretien rampe d’aération bassin d’aération 
Passage en séparatif pour la rue de la Fontenotte à Chaux 
 
 

2.4. Secteur de Boncourt-le-Bois 

 
Réseau : 

 

COMMUNE 

Longueur 

Réseau 

(m) 

Réseau 

Unitaire 
% 

Réseau 

Séparatif 
% 

Nb 

postes 

relevage 

Nb 

déversoirs 

d’orage 
 

BONCOURT LE BOIS 2 860 0 100 0 Néant 

Station d’épuration : 

 

La station d’épuration de Boncourt est un lagunage naturel, à 3 bassins d’une capacité nominale de 450 
éq/hab, 
Date de mise en service : 1991 – fin des travaux d’agrandissement du système de lagunage : 2020 

 
Performances attendues par la réglementation : 

 

 
Paramètres 

Concentration maximale 

des rejets (mg/l) 

Rendement minimum à 

atteindre (%) 

Valeur de rejet 

rédhibitoire (mg/l) 

DBO5 ≤ 35 ≥ 60 >70 
DCO ≤ 200 ≥ 60 >400 

MES  ≥ 50 >85 

Le niveau de rejet doit être respecté en concentration ou en rendement, 
 

 
Résultats du bilan 2024 

 

 

 

Conclusion sur le système de traitement : 

 
Le jour de la mesure, les ratios calculés sur la composition de l'effluent arrivant à la station nous indiquent 

que la pollution est globalement biodégradable, l’ensemble des paramètres respectent les rendements 
préconisés mais pas les concentrations. 



Page 19 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

2.5. Secteur de Brochon 

 
Réseau : 

 

Communes 
Longueur 
Réseau (m) 

Réseau 
Unitaire (%) 

Réseau 
Séparatif (%) 

Nb postes 
relevage 

Nb déversoirs 
d’orage 

BROCHON 9170 47 53 0 1 

COUCHEY 9350 56 44 1 2 

FIXIN 9234 70 30 0 3 

GEVREY-CHAMBERTIN 26 220 60 40 4 5 

Les communes de Marsannay-la-Côte et de Perrigny-lès-Dijon sont également raccordées à la STEP de 

Brochon, Les réseaux de ces communes sont gérés par ODIVEA, 

 
Station d’épuration : 

Ces communes sont raccordées à la STEP de Brochon. 

La station d’épuration de Brochon a une capacité nominale de 30 000 équivalents habitants en période 

normale et de 38 000 équivalents habitants en période de vendange et vinification, La filière de traitement 

des eaux est de type boues activées moyenne charge en aération prolongée avec zone d’anoxie et 
déphosphatation par voie physico-chimique au niveau des bassins d’aération, 

Le cours d’eau récepteur des eaux usées issues du système de collecte et traitement de l’agglomération de 
Gevrey- Chambertin est le « ruisseau du milieu » considéré comme zone sensible. 

 
Normes de rejets : 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne journalière 

rendement minimum à atteindre, 

moyenne journalière 

concentration rédhibitoire, 

moyenne journalière 

DBO5 15 mg (O2)/l 94% 50 mg(O2)/l 

DCO 90 mg (O2)/l 80% 250 mg (O2)/l 

MES 20 mg /l 92% 85 mg/l 

 

 
paramètre 

concentration maximale à respecter, 

moyenne annuelle 

rendement minimum à atteindre, 

moyenne annuelle 

NGL 10 mg/l 82% 

Phosphore 1,25 mg/l 95% 

 
Evolution des volumes entrants et sortants : 

 

Année A2  

DO 

(m3) 

A3 

Entrée 

(m3) 

A4 

Sortie 

(m3) 

 
Jours 

déversement 
A2 

Pluviométrie

mm 

2024 63 480 1 720 866 1 684 751 52 744 

2023 - 1 092 057 1 101 759 - 630 

2022 13 845 1 127 649 1 079 753 40 523 

2021 72 870 1 479 873 1 441 132 62 635 

2020 47 209 1 294 017 1 352 773 43 570 

2019 40 988 1 265 832 1 251 828 - 506 

2018 178 504 1 700 267 1 581 883 - 630 



Page 20 Communauté de communes de Gevrey Chambertin et de Nuits-Saint-Georges – Rapport annuel Assainissement 2024  

Evolution des rendements : 

 

Année MES DCO DBO5 NGL Pt 

% mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L 

2024 92,91 11,90 89,65 35,07 97,96 2,54 87,29 4,46 91,31 0,37 

2023 98,45 4,69 92,77 45,39 98,53 3,32 95,85 2,78 96,55 0,26 

2022 97,15 6,28 91,61 39,25 98,49 2,54 94,70 2,64 90,87 0,47 

2021 97,83 7,13 91,94 41,91 97,95 3,73 93,10 3,70 93,03 0,38 

2020 97,16 5,03 92,73 31,64 97,48 3,59 85,30 4,37 84,16 0,53 

201G 94,76 13,44 89,81 41,28 96,82 5,27 92,91 2,97 90,79 0,42 

2018 89,65 17,96 85,38 55,21 91,11 12,71 80,93 4,93 80,63 0,69 

 
Conclusion sur le système d’assainissement : 

 
On observe une analyse non conforme rédhibitoire par rapport aux MES le 01/02/2024. La concentration étant la 
même qu’en entrée, nous soupçonnons une erreur d’échantillonnage ou d’analyse. On observe 1 analyse non 

conforme en MES et DBO5. L’année 2025 a été particulièrement pluvieuse et un aérateur est tombé en panne 